
 
 

 

 
 

Камчатский край 

Администрация городского округа «поселок Палана» 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

07 августа 2024 года  № 288  

О внесении изменений в постановление 

Администрации городского округа 

«поселок Палана» от 29.12.2023 № 509 «Об 

утверждении муниципальной программы 

«Охрана окружающей среды и 

обеспечение экологической безопасности 

в городском округе «поселок Палана» 

 

В целях актуализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды и 

обеспечение экологической безопасности в городском округе «поселок Палана», 

утвержденной постановлением Администрации городского округа «поселок Палана» от 

29.12.2023 № 509, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Муниципальную программу, утвержденную постановлением Администрации 

городского округа «поселок Палана»  от 29.12.2023 № 509 «Об утверждении муниципальной 

программы «Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в 

городском округе «поселок Палана» изложить в редакции, согласно приложению. 

2. Объемы финансирования Программы подлежат ежегодному уточнению, исходя из 

возможностей бюджета городского округа «поселок Палана» на соответствующий 

финансовый год. 

3. Правовому отделу Администрации городского округа «поселок Палана» разместить 

на официальном сайте Администрации городского округа «поселок Палана» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» настоящее постановление. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Первого заместителя 

главы администрации городского округа «поселок Палана». 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования. 

 

Глава городского округа «поселок Палана» И.О. Щербаков 

 

 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 

 

 

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

городского округа «поселок Палана» 

   от _07 августа 2024 года  № 288________ 

 

      

  

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в городском 

округе «поселок Палана» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

пгт. Палана  

2024год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ПАСПОРТ  

Муниципальной программы 

«Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в городском 

округе «поселок Палана» 

 

Наименование 

Программы 

Подпрограмм 

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и 

обеспечение экологической безопасности в городском округе 

«поселок Палана» 

 (далее - Программа) 

 
Основание для 

разработки 

Программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах 

производства и потребления»; 

Федеральный закон от 30.03.1999  № 52-ФЗ «О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»; 

Постановление Правительства Камчатского края от 25.12.2015 № 

494-П «Об утверждении государственной программы Камчатского 

края «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование 

природных ресурсов в Камчатском крае»; 

СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно - эпидемиологические требования к 

содержанию территорий городских сельских поселений, к водным 

объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному 

воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации 

производственных, общественных помещений, организации и 

проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий»; 

СП 2.1.7.1038-01 «Гигиенические требования к устройству и 

содержанию полигонов для  твердых бытовых отходов»; 

Федеральный закон от 27 декабря 2018 г. N 498-ФЗ "Об 

ответственном обращении с животными и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации"; 

Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

 

Муниципальный 

заказчик –

координатор 

Программы 

Администрация городского округа «посёлок Палана»; 

Ответственный 

исполнитель 

Программы: 

Комитет по управлению муниципальным имуществом городского 

округа «посёлок Палана 

Исполнители 

Программы: 

Комитет по управлению муниципальным имуществом городского 

округа «посёлок Палана 

Участники 

Программы: 

МКУП «МП ЖКХ пгт. Палана»; 

Цели Программы Обеспечение экологической безопасности окружающей среды. 

Сокращение численности безнадзорных и бездомных животных, 

уменьшение случаев укусов людей. 

Задачи Программы Организация проведения мероприятий выявлению и ликвидации  

несанкционированных мест размещения отходов. 

 
Организация проведения мероприятий по отлову и содержанию 

безнадзорных животных. 

garantf1://86367.0/
garantf1://12012084.0/
garantf1://12015118.0/
garantf1://2056876.0/
garantf1://12038258.0/


 
 

Целевые индикаторы 

(показатели) 

Программы: 

1) количество ликвидированных мест несанкционированного 

размещения отходов; 

2) количество отловленных безнадзорных животных 

Перечень основных 

мероприятий 

Программы 

Ликвидация несанкционированных мест размещения отходов. 

 

Отлов безнадзорных животных 

Этапы и сроки 

реализации 

Программы: 

- в один этап с  2024-2030 

Объемы и источники 

бюджетных 

ассигнований 

Программы: 

 

В период с 2024 по 2030 годы: 

Всего: 19068,17826 тыс. руб., 

из них: 

федеральный бюджет: 0,00000 тыс. руб., 

краевой бюджет: 16968,60000 тыс. руб., 

местный бюджет: 2099,57826  тыс. руб., 

внебюджетные источники: 0,00000 тыс. руб. 

в том числе: 

2024 год – 2099,57826 тыс. руб. 

из них: 

федеральный бюджет: 0,00000 тыс. руб., 

краевой бюджет: 0000,00000 тыс. руб., 

местный бюджет: 2099,57826 тыс. руб., 

внебюджетные источники: 0,00000 тыс. руб. 

2025 год – 8484,30000 тыс. руб. 

из них: 

федеральный бюджет: 0,00000 тыс. руб., 

краевой бюджет: 8484,30000 тыс. руб., 

местный бюджет: 0,00000 тыс. руб., 

внебюджетные источники: 0,00000 тыс. руб. 

2026 год – 8484,30000 тыс. руб. 

из них: 

федеральный бюджет: 0,00000 тыс. руб., 

краевой бюджет: 8484,30000 тыс. руб., 

местный бюджет: 0,00000 тыс. руб., 

внебюджетные источники: 0,00000 тыс. руб. 

2027 год – 0,00000 тыс. руб. 

из них: 

федеральный бюджет: 0,00000 тыс. руб., 

краевой бюджет: 0,00000 тыс. руб., 

местный бюджет: 0,00000 тыс. руб., 

внебюджетные источники: 0,00000 тыс. руб. 

2028 год – 0,00000 тыс. руб., 

из них: 

федеральный бюджет: 0,00000 тыс. руб., 

краевой бюджет: 0,00000 тыс. руб., 

местный бюджет: 0,00000 тыс. руб., 

внебюджетные источники: 0,00000 тыс. руб. 

2029 год – 0,00000 тыс. руб., 

из них: 

федеральный бюджет: 0,00000 тыс. руб., 

краевой бюджет: 0,00000 тыс. руб., 

местный бюджет: 0,00000 тыс. руб., 

внебюджетные источники: 0,00000 тыс. руб. 

2030 год – 0,00000 тыс. руб. 



 
 

из них: 

федеральный бюджет: 0,00000 тыс. руб., 

краевой бюджет: 0,00000 тыс. руб., 

местный бюджет: 0,00000 тыс. руб., 

внебюджетные источники: 0,00000 тыс. руб. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы: 

Реализация организации проведения мероприятий по отлову и 

содержанию безнадзорных животных. 

Устранение причин, способствующих образованию 

несанкционированных свалок. 

Улучшение состояния окружающей среды и обеспечение 

экологической безопасности. 

Создание условий для благоприятного и комфортного проживания 

населения. 

 

Система  

организации 

контроля за  

исполнением 

Программы 

Контроль за исполнением Программы в целом осуществляет 

Администрация городского округа «поселок Палана»  

Ответственный исполнитель  Программы несет ответственность за 

предоставление отчетности и своевременную подачу заявок на 

финансирование. 

 
1. Общая характеристика сферы реализации Программы 

 

В настоящее время в городском округе «поселок Палана» имеются проблемы в сфере 

обращения с отходами производства и потребления, которые способствуют наращиванию 

уровня загрязнения окружающей среды и приводят не только к неблагоприятным 

экологическим и экономическим последствиям, но и способствуют нарастанию социальной 

напряженности. Достаточно часто допускается несанкционированное размещение отходов в 

зеленых зонах городского округа, большая часть отходов сбрасывается в естественные 

рельефные образования. Это создает экологическую опасность, а именно: загрязнение 

атмосферы, почвы и подземных вод.  

Основными причинами сложившейся ситуации являются: 

 изменившаяся структура потребления населения (за последние 10 лет значительно 

изменились как объемы образования твердых коммунальных отходов (далее - ТКО) на душу 

населения, так и их структура); 

 не использование вторичных отходов; 

 недостаточный контроль над сферой образования отходов, отсутствие действенной 

системы отчета и анализа потоков отходов на всех уровнях образования отходов. 

Нарастающие объемы образования и накопления отходов на свалках, рост количества 

несанкционированных свалок ведут к прогрессирующему негативному воздействию отходов 

на окружающую среду. Дальнейшее затягивание решения указанных вопросов может 

привести к чрезвычайным ситуациям. 

В соответствии с законодательством  Камчатского края о  наделении органов 

местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае государственными 

полномочиями Камчатского края по организации мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев в Камчатском крае городской округ 

«поселок Палана» наделен полномочиями по организации проведения мероприятий по отлову 

и содержанию безнадзорных животных.  

Сложившаяся городском округе ситуация с отловом безнадзорных животных вызывает 

постоянные обсуждения  общественности. Прежде всего, речь идет о здоровье, а иногда и 

жизни людей. Бродячие собаки – переносчики такого серьезного заболевания, как бешенство. 

Более того, уличные животные, особенно живущие в стае, агрессивны. Численность бродячих 

и безнадзорных животных растет. Для предотвращения заболеваний бешенством диких, 

бродячих и безнадзорных животных необходимо производить их отлов, вакцинацию, 

вольерное содержание. 



 
 
Актуальность разработки Программы обусловлена необходимостью 

совершенствования политики в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологической 

безопасности населения городского округа путем применения программно-целевого подхода, 

позволяющего рационально и эффективно использовать материальные и финансовые ресурсы 

 

2. Основные цели, задачи и целевые показатели реализации 

муниципальной программы 
 

Целью Программы является обеспечение экологической безопасности окружающей 

среды на территории городского округа «поселок Палана». Сокращение численности 

безнадзорных и бездомных животных, уменьшение случаев укусов людей.  

Условиями достижения целей Программы является выполнение  следующих задач: 

- Организация проведения мероприятий выявлению и ликвидации  

несанкционированных мест размещения отходов. 

- Организация проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных 

животных. 

Целевыми  индикаторами (показателями) Программы приняты: 

1) количество ликвидированных мест несанкционированного размещения отходов; 

2) количество отловленных безнадзорных животных 

Реализация Программы предусмотрена в рамках реализации следующих основных 

мероприятий: 

1) ликвидация несанкционированных мест размещения отходов; 

2) отлов безнадзорных животных. 

При планировании ресурсного обеспечения Программы учитывались реальная ситуация 

в финансово-бюджетной сфере, состояние окружающей среды, высокая экономическая и 

социальная значимость проблемы обеспечения экологической безопасности. 

Финансирование мероприятий Программы планируется осуществлять за счет средств 

федерального, краевого и местного бюджетов.  

Объемы финансирования программных мероприятий ежегодно подлежат уточнению в 

соответствии с нормативным правовым актом  о бюджете на соответствующий финансовый 

год и на плановый период. 

Механизм реализации Программы базируется на принципах четкого разграничения 

полномочий и ответственности всех исполнителей Программы. 

 

3. Перечень основных мероприятий Программы 

 

 Программа предусматривает реализацию следующих основных мероприятий, 

предусмотренных приложением № 1 к Программе: 

- Основное мероприятие 01 - «Ликвидация несанкционированных мест размещения 

отходов»; 

- Основное мероприятие  02 -  «Отлов безнадзорных животных» 

Программа будет реализовываться в течение 2024 - 2030 годов. 

 

4. Прогноз ожидаемых результатов реализации   

основных мероприятий Программы 

 

В  результате  реализации  Программы  прогнозируется: 

- улучшение состояния окружающей среды и обеспечение экологической 

безопасности; 

- устранение причин, способствующих образованию несанкционированных 

свалок; 

- создание условий для благоприятного и комфортного проживания населения; 

-        эффективный  контроль  за численностью  безнадзорных животных. 

 



 
 

4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы 

 

Информация о ресурсном обеспечении реализации муниципальной Программы 

приведена в приложении № 2 к настоящей Программе. 

Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, 

направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых 

территорий, и механизма контроля за их расходованием приведен в приложении № 3 к 

настоящей Программе. 

 

5. Механизм реализации муниципальной программы 
 

Реализация мероприятий осуществляется исполнителями Программы – Комитетом по 

управлению муниципальным имуществом городского округа «поселок Палана» и 

Администрацией городского округа «поселок Палана». 

В рамках реализации Программы планируется: 

-  улучшение состояния окружающей среды и обеспечение экологической 

безопасности; 

-  устранение причин, способствующих образованию несанкционированных 

свалок; 

-  создание условий для благоприятного и комфортного проживания населения; 

-  реализация организации проведения мероприятий по отлову и содержанию 

безнадзорных животных. 

Общее руководство и контроль за исполнением Программы осуществляет 

Администрация  городского округа  «поселок Палана». 

Основными функциями исполнителя  Программы являются: 

  обеспечение своевременного и целевого использования бюджетных средств; 

 внесение изменений в Программу; 

  уточнение, с учётом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств, 

целевых показателей и затрат по программным мероприятиям; 

  подготовка отчетов о ходе реализации Программы и осуществление оценки 

эффективности Программы. 

 

 

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы 

 

К рискам реализации муниципальной программы, которыми может управлять   

ответственный исполнитель муниципальной программы, уменьшая вероятность их 

возникновения, следует отнести следующие:  

1) институционально-правовые риски, связанные с отсутствием нормативного 

правового регулирования основных направлений муниципальной программы и недостаточно 

быстрым формированием механизмов и инструментов реализации основных мероприятий, 

предусмотренных муниципальной программой; 

2) организационные риски, связанные с ошибками управления реализацией 

муниципальной программы, неготовностью организационной инфраструктуры к решению 

задач, поставленных муниципальной программой, что может привести к нецелевому или 

неэффективному использованию бюджетных средств, невыполнению ряда мероприятий 

муниципальной программы или задержке в их выполнении; 

3) финансовые риски, которые связаны с финансированием муниципальной программы 

в неполном объеме за счет бюджетных средств. Данный риск возникает по причине 

значительной продолжительности муниципальной программы, а также зависимости ее 

успешной реализации от привлечения средств республиканского бюджета; 

4) Непредвиденные риски, связанные с кризисными явлениями на мировых 

финансовых рынках, приводящими к резким колебаниям на фондовых рынках Российской 

Федерации, а также возможными кризисными явлениями в экономике Российской Федерации 



 
 

и Камчатском крае, природными и техногенными катастрофами, стихийными бедствиями, что 

может привести к повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов 

населения, снижению бюджетных доходов, потребовать осуществления непредвиденных 

дополнительных расходов бюджетных средств. Вышеуказанные риски можно распределить 

по уровням их влияния на реализацию муниципальной программы. 

 

Наименование риска Уровень влияния Меры по снижению риска 

Институционально-правовые 

риски: 

- отсутствие нормативного 

правового регулирования 

основных мероприятий 

Муниципальной программы; 

- недостаточно быстрое 

формирование механизмов и 

инструментов реализации 

основных мероприятий 

Муниципальной программы 

умеренный 

- принятие нормативных правовых 

актов муниципального образования 

пгт. Палана регулирующих сферу 

управления муниципальными 

финансами, муниципальным долгом 

муниципального образования пгт. 

Палана; 

- усиление контроля за 

осуществлением 

институционально-правовых 

преобразований в сфере управления 

муниципальными финансами и 

муниципальным долгом 

муниципального образования пгт. 

Палана 

Организационные риски: 

- неактуальность 

прогнозирования и 

запаздывание разработки, 

согласования и выполнения 

мероприятий Муниципальной 

программы; 

- недостаточная гибкость и 

адаптируемость 

муниципальной программы к 

изменению ситуации на 

финансовых рынках и 

организационным изменениям 

органов муниципальной 

власти 

умеренный 

Повышение квалификации и 

ответственности персонала 

ответственного исполнителя и 

соисполнителей Муниципальной 

программы для своевременной и    

эффективной реализации 

предусмотренных мероприятий;  

- координация деятельности персонала  

ответственного исполнителя и 

соисполнителей, налаживание 

административных процедур для 

снижения данного риска, усиление 

контроля за ходом реализации 

Муниципальной программы 

Финансовые риски:  

- дефицит бюджетных средств, 

необходимых на реализацию 

Муниципальной программы, 

зависимость от привлечения 

средств из краевого бюджета 

высокий 

Обеспечение сбалансированного 

распределения финансовых средств по 

основным мероприятиям 

Муниципальной программы и 

муниципальным целевым программам, 

включенным в муниципальную 

программу, в соответствии с 

ожидаемыми конечными результатами 

Непредвиденные риски: 

- резкое ухудшение состояния 

экономики, ситуации на 

финансовых рынках 

вследствие финансового и 

экономического кризиса; 

- природные и техногенные 

катастрофы, стихийные 

бедствия 

высокий 

Осуществление мониторинга 

изменения ситуации на финансовых 

рынках и прогнозирования 

социально-экономического развития в 

двух вариантах с учетом возможного 

ухудшения экономической ситуации 



 
 
 

Из вышеназванных рисков наибольшее отрицательное влияние на реализацию 

Муниципальной программы могут оказать финансовые и непредвиденные риски, которые 

содержат угрозу срыва выполнения Муниципальной программы. Поскольку в рамках   

реализации муниципальной программы практически отсутствуют рычаги управления 

непредвиденными рисками, наибольшее внимание будет уделяться управлению финансовыми 

рисками 

 

7. Методика оценки эффективности муниципальной программы. 

 

Степень достижения планового значения индикатора (показателя) муниципальной 

программы и составляющих ее подпрограмм, рассчитывается по следующим формулам: 

 – для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является 

увеличение значений: 

100%i
i

i

Фз
СДП

Пз
  ; 

 – для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является снижение 

значений: 

100%i
i

i

Пз
СДП

Фз
  , 

где: 

iСДП  – степень достижения планового значения индикатора (показателя) 

муниципальной программы и составляющих ее подпрограмм; 

iФз  – фактическое значение индикатора (показателя) муниципальной программы и 

составляющих ее подпрограмм,  достигнутое на конец отчетного периода; 

iПз  – плановое значение индикатора (показателя) муниципальной программы и 

составляющих ее подпрограмм, достигнутое на конец отчетного периода. 

Степень реализации муниципальной программы и составляющих ее подпрограмм 

рассчитывается по формуле: 

1

iМ

i
мп

i i

СДП
СР

М

 , 

где: 

мпСР  – степень реализации муниципальной программы и составляющих ее 

подпрограмм; 

iСДП  – степень достижения планового значения индикатора (показателя); 

iМ  – количество индикаторов муниципальной программы и составляющих ее 

подпрограмм  

При использовании данной формулы, в случае если iСДП  больше 1, значение iСДП  

принимается равным 1. 

Степень соответствия запланированному уровню затрат оценивается для 

муниципальной программы в целом как отношение фактически произведенных в отчетном 

году расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям без учета 

зарезервированных ассигнований по следующей формуле: 

р

уз

р ас

Ф
СС

П З



, 

где: 

узСС  – степень соответствия запланированному уровню затрат; 

рФ  – фактические расходы на реализацию муниципальной программы в отчетном 



 
 

году; 

рП  – плановые расходы на реализацию муниципальной программы в отчетном году. 

асЗ – зарезервированные ассигнования на реализацию муниципальной программы 

Степень выполнения программных мероприятий характеризует долю реализованных 

мероприятий: 

в
м

М
СМ

М
 , 

где: 

мСМ  – степень выполнения программных мероприятий; 

вМ  – количество выполненных мероприятий; 

М  – общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году. 

Эффективность использования средств бюджета сопоставляет выполненные 

мероприятия и израсходованные финансовые средства: 

м
ис

уз

СВ
Э

СС
 , 

где: 

исЭ  – показатель эффективность использования средств бюджета; 

мСВ  – степень выполнения программных мероприятий; 

узСС  – степень соответствия запланированному уровню затрат. 

Степень реализации контрольных событий муниципальной программы и 

составляющих ее подпрограмм оценивается как доля контрольных событий, выполненных в 

отчетном году, по следующей формуле: 

в
кс

КС
СР

КС
 , 

где: 

ксСР  – степень реализации контрольных событий; 

вКС  – количество выполненных контрольных событий, из числа контрольных 

событий, запланированных к реализации в отчетном году; 

КС  – общее количество контрольных событий, запланированных к реализации в 

отчетном году. 

Эффективность реализации муниципальной программы (подпрограммы) оценивается в 

зависимости от значений степени достижения целей и решения задач муниципальной 

программы (подпрограммы), степени соответствия запланированному уровню затрат, степени 

выполнения программных мероприятий, степени реализации контрольных событий 

муниципальной программы (подпрограммы), как среднее значение, по следующей формуле: 

4

кс
мп мп уз м

СР
ЭР СР СС СВ     

где: 

мпЭР  – эффективность реализации муниципальной программы; 

мпСР  – степень реализации муниципальной программы; 

узСС  – степень соответствия запланированному уровню затрат муниципальной 

программы (подпрограммы); 

мСВ  – степень выполнения программных мероприятий; 

ксСР  – степень реализации контрольных событий муниципальной программы 

(подпрограммы). 

Эффективность реализации муниципальной программы (подпрограммы) признается 

высокой, в случае если значение мпЭР  составляет не менее 0,95. 



 
 
Эффективность реализации муниципальной программы (подпрограммы) признается 

средней, в случае если значение мпЭР  составляет не менее 0,90. 

Эффективность реализации муниципальной программы (подпрограммы) признается 

удовлетворительной, в случае если значение мпЭР  составляет не менее 0,80. 

В случае если значение мпЭР  составляет менее 0,80, реализация муниципальной программы 

(подпрограммы) признается недостаточно эффективной  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Приложение № 1 

к муниципальной программе  

«Охрана окружающей среды и обеспечение  

экологической безопасности в  

городском округе «поселок Палана» 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

№ 

п/п 

Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

Ожидаемый непосредственный 

результат 

(краткое описание) 

Последствия не 

реализации 

основного 

мероприятия 

Связь с 

показателями 

(индикаторами) 

муниципальной 

программы 

номер 

индикатора 

(Таблица 2) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

1 

Основное мероприятие 01  
«Ликвидация несанкционированных 

мест размещения отходов» 

 

 

 

КУМИ пгт. 

Палана  

Администрация 

городского 

округа «поселок 

Палана»  

2024 

 

 

2030 

 улучшение состояния 

окружающей среды и обеспечение 

экологической безопасности; 

 устранение причин, 

способствующих образованию 

несанкционированных свалок; 

Повышение 

социальной 

напряженности 

Показатели 

строки 1, 

таблицы 

приложения №3 

к Программе 

2 
Основное мероприятие 02  

«Отлов безнадзорных животных» 

 

КУМИ пгт. 

Палана  

2024 

 

 

 

 

2030 

 создание условий для 

благоприятного и комфортного 

проживания населения; 

 реализация организации 

проведения мероприятий по отлову и 

содержанию безнадзорных 

животных. 

Повышение 

социальной 

напряженности 

Показатели 

строки 2, 

таблицы 

приложения №3 

к Программе 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение № 2 

к муниципальной программе  

«Охрана окружающей среды и обеспечение  

экологической безопасности в  

городском округе «поселок Палана» 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет всех источников финансирования 

 

Статус 

Наименование 

муниципально

й 

подпрограммы 

(основного 

мероприятия, 

мероприятия) 

Код бюджетной классификации 
Источники 

финансир. 
Объем бюджетных ассигнований по годам, тыс. рублей 

ГРБ

С 
РзПр ЦСР ВР   Всего 

1-й год 2-й год 3-й год 4-й год 5-й год 6-й год 7-й год 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Программа 

«Охрана 

окружающей 

среды и 

обеспечение  

экологической 

безопасности в  

городском 

округе 

«поселок 

Палана» 

011    

014  
      Всего 19068,17826 2099,57826 8484,300000 8484,300000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

        
Федеральный 

бюджет 
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

        
Краевой 

бюджет 
16968,60000 0.00000 8484,300000 8484,300000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

        
Местный 

бюджет  
2099,57826 2099,57826 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

        
Внебюджетн

ые источники 
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

Основное 

мероприятие 

01 

 

«Ликвидация 

несанкциониров

анных мест 

размещения 

отходов» 

 

    Всего 2099,57826 2099,57826 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

    
Федеральный 

бюджет 
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

    
Краевой 

бюджет 
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

014 0605 
24 0 01 

09990 
244 

Местный 

бюджет 
2099,57826 2099,57826 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

    
Внебюджетн

ые источники 
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

Основное 

мероприятие 

02 

«Отлов 

безнадзорных 

животных» 

    Всего 16968,60000 0.00000 8484,300000 8484,300000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

    
Федеральный 

бюджет 
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 



 
 

014 0113 
24 1 02 

40280 
244 

Краевой 

бюджет 
16968,60000 0.00000 8484,300000 8484,300000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

    
Местный 

бюджет 
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

        
Внебюджетн

ые источники 
0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение № 3 

к муниципальной программе  

«Охрана окружающей среды и обеспечение  

экологической безопасности в  

городском округе «поселок Палана» 

 

Сведения  

о целевых индикаторах (показателях) муниципальной программы 

 

N 

п/п 
Наименование целевого индикатора (показателя) 

Ед. 

изм. 

Значения  индикаторов (показателей) муниципальной программы (подпрограммы) 

Год, 

предшествующий 

году начала 

реализации 

муниципальной 

программы 

 

2023 

1-й год 

реализаци

и 

2024 

2-й год 

реализации 

2025 

3-й год 

реализации 

2026 

4-й год 

реализаци

и 

2027 

5-й год 

реализации 

2028 

6-й год 

реализации 

2029 

7-й год реализации 

2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в городском округе «поселок Палана» 

1 

количество ликвидированных мест несанкционированного 

размещения отходов; 

 

ед 1 3 1 1 1    

2 количество отловленных безнадзорных животных ед 63 60 50 45 40    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение № 4 

к муниципальной программе  

«Охрана окружающей среды и обеспечение  

экологической безопасности в  

городском округе «поселок Палана» 

 

Сведения 

об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы 

«Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в городском округе «поселок Палана» 

№ 

п/п 
Вид муниципального правового акта 

Основные положения 

муниципального правового акта 

Ответственный исполнитель 

(исполнители) 
Ожидаемые сроки принятия 

1 2 3 4 5 

 Разработка муниципальных правовых актов в целях правого регулирования в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрено 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 Приложение № 5 

к муниципальной программе  

«Охрана окружающей среды и обеспечение  

экологической безопасности в  

городском округе «поселок Палана» 

 План реализации мероприятий муниципальной программы  

«Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в городском округе «поселок Палана» на очередной финансовый год 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, отдельного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

Ожидаемый непосредственный результат (краткое 

описание) 

начала 

реализации 

мероприятия, 

основного 

мероприятия 

подпрограммы 

окончания 

реализации 

мероприятия, 

основного 

мероприятия 

подпрограммы 

1 2 3 4 5 6 

1 

Основное мероприятия 01 

«Ликвидация несанкционированных мест 

размещения отходов» 

КУМИ пгт. 

Палана, 

Администрация 

городского округа 

«поселок Палана»  

январь 2024 

 
декабрь 2024 

 улучшение состояния окружающей среды и 

обеспечение экологической безопасности; 

 устранение причин, способствующих 

образованию несанкционированных свалок; 

2 
Основное мероприятия 02 

«Отлов безнадзорных животных» 
КУМИ пгт. Палана 

январь 2024 

 
декабрь 2024 

 создание условий для благоприятного и 

комфортного проживания населения; 

 реализация организации проведения 

мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных 

животных. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение № 6 

к муниципальной программе  

«Охрана окружающей среды и обеспечение  

экологической безопасности в  

городском округе «поселок Палана» 

Прогноз 

сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)  

муниципальными учреждениями в рамках муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной услуги (выполняемой 

работы), показателя объёма услуги (выполнения работы) 

Значение показателя объёма муниципальной услуги 

(выполнения работы) 

Расходы бюджета городского округа на оказание 

муниципальной услуги (выполнение работы), тыс. руб. 

очередной 

финансовый год 

первый год 

планового 

периода 

второй год 

планового 

периода 

очередной 

финансовый год 

первый год 

планового 

периода 

второй год 

планового 

периода 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. 
Наименование муниципальной услуги (выполняемой 

работы) и её содержание: 
Предоставление муниципальных услуг  не предусмотрено 

2. 
Показатель объёма муниципальной услуги (выполнения 

работы): 
Не установлено 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение № 7 

к муниципальной программе  

«Охрана окружающей среды и обеспечение  

экологической безопасности в  

городском округе «поселок Палана» 

Перечень объектов капитального строительства, объектов инвестиций муниципальной программы 

 

Наименование и 

местонахождение 

объекта 

Проектная 

мощность 

Сроки строительства 

(реализации проекта) (годы) Наличие 

утвержденной 

проектно-сметной 

документации 

(ПСД) 

Сметная стоимость 

(тыс. руб.) 

Остаток на 1 января года 

начала реализации Программы 

(тыс. руб.) 

Начало 

(реализации 

проекта) 

строительств

а 

Окончание 

(реализации 

проекта) 

строительств

а 

В ценах, 

утвержденн

ых в ПСД 

В ценах 

года 

начала 

В ценах, 

утвержденных в 

ПСД 

В ценах года 

начала 

реализации 

Программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Объекты капитального 

строительства 

отсутствуют 

- - - - - - - - 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


